
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore “5” – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali 
  

 

2019_316_Det (liq. fattura-Spagnuolo Ecologia srl – det. 1707) 
1 

 
 

 

Su relazione del Capo Servizio Ing. Giampio GIULIANI 

 
 

I L  D I R I G E N T E 
 
Premesso che con determinazione n. 1707 del 14/12/2018, ad oggetto: “Lavori e Servizi Logistici 
Urbani consistenti in: Pulizia immobili comunali, aree urbane, fogna bianca, cimitero e logistica. 
Affidamento conferimento a discarica. Determina a contrarre tramite richiesta di offerta (R.D.O.) 
sul MEPA. CIG:  Z292624CFB”, si è deciso di provvedere ad autorizzare l’affidamento del detto 
lavoro per il tramite del mercato elettronico (MePa) con richiesta di offerta (R.d.O.) ed inoltre: 

 dare atto che la spesa complessiva inerente il servizio trova copertura nel quadro economico 
inerente i lavori di cui in oggetto già affidati alla ditta CNS di Bologna con contratto di appalto 
n. rep. 10160 del 14/04/2017 già completamente impegnato con le determinazioni dirigenziali 
n. 529/2014 e n.653/2017. 

 

Dato atto che l’affidamento dei lavori, per il tramite del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), con richiesta di offerta (R.D.O.) ha dato il seguente esito: 

- Per la gara relativa a “Conferimento da pulizia fogna bianca” RDO n. 2202302, la ditta 
“Spagnuolo Ecologia Srl” di Manfredonia (FG), ha offerto il prezzo più basso di € 13.500,00, 
comprensivi di IVA al 22% e Oneri per la sicurezza; 

 
Considerato che la prestazione, di cui innanzi, relativa ad una prima serie di interventi è stata 
regolarmente eseguita; 
 
Considerato, altresì, che la ditta affidataria, in conseguenza all’avvenuta prestazione, ha trasmesso 
la relativa fattura; 
 
Verificato che: 

- i documenti di spesa prodotti sono conformi alla legge, compresi quelli di natura fiscale, 
formalmente e sostanzialmente corretti; 

- le prestazioni eseguite di cui si è preso carico rispondono ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini e alle altre condizioni pattuite; 

- l’obbligazione è esigibile, in quanto non sospesa da termine o condizione; 

 

OGGETTO: Lavori e Servizi Logistici Urbani consistenti in: Pulizia immobili comunali, aree 
urbane, fogna bianca, cimitero e logistica. Conferimento a discarica.  
CIG:  Z292624CFB. Liquidazione fattura. 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n.   316      del  15/03/2019 



 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore “5” – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali 
  

 

2019_316_Det (liq. fattura-Spagnuolo Ecologia srl – det. 1707) 
2 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1707 del 14/12/2018 e la Determinazione Dirigenziale n. 
653 del 31/05/2017 di impegno di spesa, si attestano le condizioni di cui all’art. 184 del D. Lgs. N. 
267/2000; 
 
Visto il D.U.R.C. “Documento Unico di Regolarità Contributiva” relativo alla ditta di che trattasi e 
verificato che lo stesso risulta regolare; 
 

Dato atto che: 

 in applicazione al vincolo di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della legge 
136/2010, la fattura riporta gli estremi identificativi del conto corrente dedicato; 

 con riferimento alle previsioni della Deliberazione n. 57/PRSP/2017 della Sezione Regionale 
di Controllo Puglia della Corte dei Conti – la presente spesa è urgente ed indifferibile e la 
sua mancata assunzione determinerebbe danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

Visti: 

 la Deliberazione di C.C. n. 24 dello 03/05/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020; 

 il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio per l’Esercizio Finanziario 2019, approvato con 
deliberazione della G.C. n. 2 del 09/01/2019; 

 l’ex articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 le competenze e prerogative dirigenziali dettate dall’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 i Decreti Sindacali n. 32 del 31/10/2018 e n. 33 del 03/11/2018, di nomina del Dott. Ing. 
Giovanni D’Attoli a dirigente del 5° Settore; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 il Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di G.C. 
n.124 del 6.03.2008 e successive modifiche; 

D E T E R M I N A 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. Di dare atto che l’affidamento dei lavori, per il tramite del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), con richiesta di offerta (R.D.O.) ha dato il seguente esito: Per la gara 
relativa a “Conferimento da pulizia fogna bianca” RDO n. 2202302, la ditta “Spagnuolo Ecologia 
Srl” di Manfredonia (FG), ha offerto il prezzo più basso di € 13.500,00, comprensivi di IVA al 
22% e Oneri per la sicurezza; 

2. Di dare atto che la spesa complessiva inerente il servizio trova copertura nel quadro 
economico inerente i lavori di cui in oggetto già affidati alla ditta CNS di Bologna con contratto 
di appalto n. rep. 10160 del 14/04/2017 già completamente impegnato con le determinazioni 
dirigenziali n. 529/2014 e n.653/2017. 

 



 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore “5” – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali 
  

 

2019_316_Det (liq. fattura-Spagnuolo Ecologia srl – det. 1707) 
3 

3. di liquidare la spesa complessiva di € 6.123,18 per una prima serie di interventi di 
conferimento / smaltimento dei rifiuti, provenienti dalla pulizia delle caditoie cittadine di fogna 
bianca, secondo il disciplinare tecnico sottoscritto a favore del creditore di seguito indicato: 

N° DITTA: Spagnuolo Ecologica SrL  N. FATT. DATA PROT. N. 
 

DEL C.I.G.: 

1 000058 14/02/19 5814 15/02/19 Z292624CFB 

C.F.:/ 
P.IVA: 

01427890718 
IT01427890718 

IMPORTO 
IMPONIBILE 

(€) 

ALIQUOTA 
IVA 22%/ 
IMPORTO 

(€) 

IMPORTO 
TOTALE FATT.  

 
 

(€.) 

CAP. 
N. 

IMP. 
N. 

 5.019,00 1.104,18 6.123,18 1036 Det. 653/2017 

 MODALITA’ DI PAGAMENTO:   BONIFICO, COME DA FATTURA ELETTRONICA. 

 
4. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 

Ragioneria per l'emissione dei relativi mandati di pagamento, per complessivi € 6.123,18, di cui 
5.019,00 al netto dell’IVA da pagare mediante bonifico bancario sul conto dedicato, da 
effettuare in favore della ditta Spagnuolo Ecologica SrL ed € 1.104,18 per IVA al 22% da versare 
all’erario “ai sensi dell’art. 17 Ter del DPR 633/1972”: 

DITTA C.I.G. CAPITOLO IMPEGNO IMPONIBILE IVA 22% TOTALE 

SPAGNUOLO ECOLOGICA SRL Z292624CFB 1036 
Det. 

653/2017 
5.019,00 1.104,18 6.123,18 

 
5. di dare atto che trattasi di spesa urgente ed indifferibile finalizzata ad evitare il configurarsi di 

danni gravi ed irreparabile a carico dell’Ente; 

6. di pubblicare i dati di cui agli artt. 26 e 27 e seguenti del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link 
presente nella homepage del sito internet istituzionale; 

7. di disporre ad ogni fine, la conservazione degli atti innanzi richiamati nel relativo fascicolo 
depositato nell’ufficio di segreteria del settore; 

 
 
 

 
                           IL CAPO SERVIZIO 
               f.to Dott. Ing. Giampio GIULIANI 
 

                  IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE  
f.to Dott. Giovanni D’ATTOLI 

 
 


